
  
  

               C I T T A ’   D I   F E R M O  
 
 

Registro generale n. 322 
 

ORDINANZA DEL SINDACO  
 

ORDINANZA DEL 30-08-16, n. 24   
 

 

 
************ 

 
OGGETTO:  Revoca divieto  temporaneo cautelativo  di balneazione  di cui all’ordinanza n. 21 del 
25.08.2016  :  Stagione balneare 2016 
 
                                                          IL SINDACO  
 
 
VISTA la normativa vigente in materia di balneazione: 
 
-  Decreto Legislativo  116/2008 ; 
 
-  DM 30 marzo 2010; 
 
VISTO l’ Atto deliberativo n. 367 del 18 aprile 2016, adottato dalla Giunta Regionale, con il quale 
si provvede agli adempimenti relativi all’applicazione del D.L.vo 116/2008 e del DM 30 marzo 
2010 in materia di acque di balneazione e inizio stagione balneare e all’adozione del programma di  
sorveglianza algale, in attuazione della direttiva n.2006/7/CE sulla qualità delle acque di 
balneazione; 
 
VISTA la propria ordinanza n.8 del 2.05.2016 avente ad  oggetto : “Acque di balneazione ; inizio 
stagione balneare 2016 : adempimenti relativi all’applicazione del D.L.vo 116/2008 e del DM 30 
marzo 2010”; 
 
VISTA la propria ordinanza n. 21  del 25.08.2016  avente ad oggetto : “D.lgs n.116 del 30.05 2016- 
Divieto  temporaneo cautelativo  di balneazione : Stagione balneare 2016 a seguito del rapporto 
Arpam prot.n.31849 del 25.08.2016 ”  con la quale veniva  fatto divieto temporaneo  di 
balneazione nelle acque marine costiere ricadenti nel Comune di Fermo  su un tratto individuato in 
via cautelativa da 50m.Nord a 50 m. Sud foce Ete Vivo dalla Stazione di prelievo 
n.IT011109006009 denominata 150 m. Sud  foce Ete Vivo ;  
 
VISTA la nota dell’ARPAM Dipartimento Provinciale di Ascoli Piceno del 26.08.2016 n. 32001 
pervenuta al protocollo comunale tramite pec in data  30.08.2016 e registrata con il n. 38331  
riguardante l’esito analitico  conforme per il parametro Escherichia Coli del prelievo aggiuntivo 
effettuato in data 25.08.2016  nel campione di acqua di mare di cui al rapporto di prova n. 

Oggetto: 
Revoca divieto  temporaneo cautelativo  di balneazione  di cui all'ordinanza n. 21 del 
25.08.2016  :  Stagione balneare 2016 



381/BL/16   presso la Stazione di prelievo n.IT011109006009 denominata 150 m. Sud  foce Ete 
Vivo mentre sono in corso le analisi per il parametro Enterococchi Intestinali ;  
  
VISTA la nota dell’ARPAM Dipartimento Provinciale di Ascoli Piceno del 27.08.2016 n. 32094 
pervenuta al protocollo comunale tramite pec in data  29.08.2016 e registrata con il n. 38194  
riguardante l’esito analitico  conforme per il parametro Enterococchi Intestinali del prelievo 
aggiuntivo effettuato in data 25.08.2016  nei campioni di acqua di mare di cui al rapporto di prova 
n. 381/BL/16   presso la Stazione di prelievo n.IT011109006009 denominata 150 m. Sud  foce Ete 
Vivo ;  
 
PRESO ATTO degli esiti di conformità del prelievo effettuato presso la stazione di prelievo sopra 
indicata; 
 
RITENUTO di dover intervenire con proprio atto; 
  
VISTO il Decreto Legislativo 152 /2006 parte III, recante Norme in materia ambientale e 
ss.mm.ii.;   
VISTO l’art.50 del D.L.vo 267/2000; 
VISTO l’ art.5 del D.Lgs.n.116 del 30.05.2016 : 
 

ORDINA 
 
La revoca della propria ordinanza n. 21 del 25.08.2016  sopra riportata; 

 
                                                                              INFORMA 
 
Che permane valida l’Ordinanza Sindacale n. 8 del 2.05.2016 e che , pertanto,   per tutta la durata 
della stagione balneare dal 1 maggio al 30 settembre 2016 non è consentita la balneazione  nelle 
acque marine costiere non adibite alla balneazione  lungo i seguenti tratti costieri: 
 
-dal punto confine comunale con Porto Sant’Elpidio“FOCE FIUME TENNA” (Lat 
43,234367 ; Long 13,778421) per un tratto di 409 metri al confine con l’acqua di 
balneazione IT011109006002 - (Lat 43,230847 ; Long 13,779461)  a sud   ; 
-dal punto confine comunale con Porto San Giorgio -“FOCE ETE VIVO” (Lat 43,162774 ; 
Long 13,810984) per un tratto di 38 metri al confine con l’acqua di balneazione  
IT011109006009 (Lat 43,162455 ; Long 13,811055)  a sud    ; 
                                                             
                                                            DISPONE 
 

- che la presente ordinanza  venga: 
 
1. resa nota al pubblico mediante: 

 
       a) pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente ; 
 
       b) portale web del Comune;  

 
2. inviata per quanto di competenza : 

a) ai seguenti uffici comunali: Capo Operaio dei Servizi Esterni, Ufficio Relazioni 
con il Pubblico, Ufficio Comunicazione, Polizia Municipale, Dirigente Settore 
LL.PP. Protezione Civile Urbanistica e Ambiente , Dirigente Settore Attività 
Produttive, Dirigente Settore Turismo; 



b) alle seguenti Autorità: 
- Ministero della Salute- Direzione Generale della Prevenzione , Roma; 
- Regione Marche- Servizio Infrastrutture, Trasporti e Energia-P.F.Tutela delle Acque- PO 

Qualità e Tutela delle Acque, Ancona; 
- ARPAM Dipartimenti Provinciali di Fermo e di Ascoli Piceno; 
- Servizio Sanitario Area Vasta n.4 di Fermo; 
- Capitaneria di Porto di San Benedetto del Tronto  
- Ufficio Locale Marittimo di Porto San Giorgio. 
 
  L’Ufficio LL.PP.  è incaricato di provvedere  alla rimozione della segnaletica affissa a seguito 
dell’ordinanza Sindacale  n. 21 del 25.08.2016. 

 
        Dalla Civica Residenza 

 
AP 
 
 

IL SINDACO 
-  Avv. Paolo Calcinaro - 

 
 


